11,1. scriptura...regere *om.* L ~ admonens...michi *om.* L ~ contemperare] contemperare
p.c. L (contempla *a.c.*) 11,2. non recipiendo] non recipias P⁴ ~ ideo eice *om.* L ~ ecclesiam *om.* P⁴ ~ antichristi quadraginta *om.* L

11,1. Penitentiam...celorum = Mt 3,2 et 4,17 11,2. noli...canibus = Mt 7,6 ~ civitas...vivendum = Marius Victorinus, *Rhet. I.1*, p. 10, rr. 85-6

11,3. et dabo, Verbum Dei, duobus testibus meis et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, predicabunt tribus annis et dimidio et tunc, incipiens regnare Anti-christus, interficiet eos, amicti succis, scilicet ueste penitentiali, non quod his opus esset penitentia, sed quia in se opere impleant que alios docent. 11,4. *Hi sunt due olive.* Oliva est arbor plena succo et isti pleni sunt Spiritu sancto, et duo candelabra lucentia, quia aliis prebent lumen, in conspectu Domini terre stantes, in beneplacito Dei. Modo ostendit quod invincibilem potentiam dat suis Deus damnandi impios. 11,5. Et hoc est: *et si quis voluerit eos nocere,* a veritate devo-cando, *ignis exier de ore eorum,* id est spiritualis sententia, et devorabit, damnabit, inimicos eorum. *Et si quis voluerit eos ledere corporaliter,* sic oportet eum occidi, id est spirituali sententia. 11,6. *Et hi habent potestatem claudendi celum,* id est Scripturas, que celant arcana Dei, ne pluat diebus prophetie ipsorum, quia non predicabunt nisi congruo tempore. Hec figura talis fuit dum Helias per tres annos et dimidium pluviam realiter cessare fecit, et potestatem habent supra aquas, id est doctrinas suas, que mentes fidelium irrigant, convertendi eas, quantum ad perverse intelligentes, in sanguinem, in peccatum, sicut legitur Moyses fecisse in Egypto, et percutere terram, terrenos, omni plaga, sicut fuerunt Egyptii, quotiescumque voluerint.

11,3. mille om. P² ~ SEXAGINTA] id est add. L : et add. P⁴ ~ eos om. L : a.m. P⁴ : aperte add. a Tr ~ eos non legitur P³ ~ *SUCCIS] SACCIS ω^g M P ~ scilicet] id est a Tr ~ non quod his non legitur P³ ~ quod om. P² ~ opus esset] esset opus P² P³ ~ *impleant] implet ω^g ~ *que] quod ω^g ~ impleant...oli- non legitur P³ 11,4. HI SUNT DUE OLIVE ET DUO CANDELABRA LUCENTIA] HII SUNT DUO CANDELABRA LUCENTIA ET DUE OLIVE P⁴ ~ *arbor om. ω^g ~ pleni non legitur P³ ~ aliis prebent non legitur P³ ~ *pre-bent lumen] lumen prebent ω^g ~ dei] vel olives id est pingues et fertiles spiritu <sapientie> add. P³ cum ω^g ~ *modo om. ω^g ~ *invincibilem] non vincibilem ω^g ~ potentiam] penitentiam a.c. L ~ suis deus dam- non legitur P³ ~ *et hoc est om. ω^g 11,5. et¹ om. P³ ~ voluerit eos¹] eis voluerit γ : eos voluerit T Tr ~ nocere] predicationi eorum obviare add. P³ cum ω^g ~ a...devocando om. L ~ ore inter lin. Tr ~ *EORUM] ILLORUM ω^g ~ si...voluerit² non legitur P³ ~ voluerit eos] eos voluerit a Tr ~ id est²] sic a Tr 11,6. et¹ om. P² P³ ~ claudendi] audiendi P² : non legitur P³ ~ dei ne non legitur P³ ~ ipsorum] illorum P² P³ ~ quia non...tempore om. P⁴ ~ predicabunt] predicabant L ~ nisi congruo tem- non legitur P³ ~ per tre an- non legitur P³ ~ fecit] <ν>el aliter ne pluat id est ne predictet prophetias <ceteras> scilicet ne refutet predicationi priorum pre<dicatorum> vel ne impediatur propheta illorum id est helie <et enoch> add. P³ cum ω^g ~ id est²]> insipientes add. sed non legitur P³ ~ doctrinas...irrigant om. P³ ~ intelligentes] vel convertendi eas ad christum et ita <quod non du>bitent et sanguinem suum fudere pro christo add. P³ cum ω^g ~ *SANGUINEM] id est add. ω^g ~ moyses in marg. Tr ~ TERRAM] id est add. P⁴ ~ sicut non legitur P³

11,6. Helias...fecit qfr. I Sm 17,1 ~ sicut legitur...Egypto qfr. Ex 7,20

11,3. [DABO] librumⁱ [DUOBUS TESTIBUS] Helie et Enochⁱ [DIEBUS MILLE] tribus annis et dimidioⁱ [AMICTI SACCIS] merore et doloreⁱ; preferentes habitum penitentieⁱ 11,4. [HI SUNT] scilicet Helias et Enochⁱ; modo commendat eos quos dicit esse testes suos^m [DUE OLIVE] id est pingues et fertiles Spiritu sapientie^m [CANDELABRA] id est comportantes et sustentatores veri luminis, id est Christiⁱ [IN CONSPECTU] in beneplacito illius qui non tantum celi, sed etiam <terre> est Dominus et Deus; vel contra voluntatem Antichristi qui ei videbatur Deus terre^m [TERRE STANTES] immobiliter perseverantesⁱ 11,5. [VOLUERIT NOCERE] predicationi illorum obviareⁱ [IGNIS] scilicet verbisⁱ; ignita predicatioⁱ [DEVORABIT] transglutiet eos sibi conformando^{im} [LEDERE] occidereⁱ [SIC OPORTET] scilicet per predicationem illorumⁱ [EUM] vel eosⁱ [OCCIDI] in maloⁱ 11,6. [HI HABENT] commendavit superius personas illorum, modo vult ostendere potestatem quam habent a Deoⁱ [CELUM] ordinem predictorumⁱ [NE PLUAT DIEBUS] id est ne predictet propter has causas, scilicet vel ne refutetur predicatio ipsorum predictorum vel ne impediatur predicatione eorum, id est Helie et Enoch^{im} [PROPHETIE] predicationisⁱ [SUPER AQUAS] id est super universas doctrinas^{im}; id est mentes fideliumⁱ [CONVERTENDI EAS] ad Christum et ita quod non dubitent etiam sanguinem suum fundere pro Christo^m [IN SANGUINEM] id est in damnationem et mortem illorum qui predictant eas, unde Apostolus: «Aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor vite in vitam»^m [TERRAM] id est homines terrenitati tantum inherentesⁱ [OMNI PLAGA] id est exteriori et interiori: exteriori ut faciant eos occidi, interiori duabus modis vel ut convertantur et salventur, vel excecentur et damnentur^m

11,3. librum *om.* P⁴ 11,4. testes suos] suos testes P⁴ ~ comportantes] portatores P⁴ ~ id est christi *om.* P⁴ ~ terre *conieci restituendum* : *om. codd.* ~ est⁴ *om.* P⁴ 11,5. per *om.* P⁴ ~ vel eos *om.* L 11,6. CELUM] id est P⁴ ~ vel¹ *om.* P⁴ ~ eorum *om.* L ~ predicationis *om.* P⁴ ~ doctrinas] vel super omnes insipidos *add.* P⁴ ~ id est mentes fidelium *om.* L ~ etiam sanguinem] sanguinem etiam P⁴

11,6. Aliis...vitam = II Cor 2,16

11,7. *Et cum finierint, id est consummaverint, testimonium suum, predicationem, bestia, Antichristus, que ascendet ad regnum, de abyso per tenebrosos, faciet adversus eos bellum, ad litteram vel disputationibus, et vincet eos et occidet illos corporaliter.* 11,8. *Et corpora eorum iacebunt in plateis, ut sic terreantur alii ab imitatione eorum, civitatis, Ierusalem, magne olim in virtutibus, nunc in malitia, que vocatur spiritualiter Sodoma, id est muta, quia tunc non predicabitur in ea, et Egyptus, ceca id est tenebrosa, quia tunc erit sine cognitione Dei. Ubi et Dominus eorum crucifixus est,* 11,9. *et videbunt de tribubus et populis et linguis et gentibus, corpora eorum per tres dies et dimidium. Quidam videbunt oculis, quidam sola fama, quia toto tempore illius lecatoris predicabitur. Videte ne sitis consimiles illis qui sic iacent inhumati, et corpora eorum non sinent ponи in monumentis.* 11,10. *Et inhabitantes terram, mali scilicet, gaudebunt super illos et iucundabuntur et munera mittent ad invicem, hoc est signum iucunditatis, quoniam hi duo prophete cruciaverunt eos, id est nequias illorum contundendo, qui inhabitant super terram.* 11,11. *Ostensa tribulatione eorum, per quorum exemplum istum invitabat ad predicandum, et etiam, si opus sit, ad patiendum, ostendit et ipsorum coronas, ut similiter istum de premio securum faciat. Et hoc est: et post tres dies et dimidium spiritus vite, id est anima eternaliter vivificans, non anima iam tantum servitura his sensibus, a Deo intravit in illos, scilicet intraturum vidi, et steterunt, scilicet iam impassibiles et immortales, super pedes suos, scilicet*

11,7. *cum finierint] consumerunt P² ~ id est] cum add. inter lin. P³ ~ consummaverint] consummaverunt P² ~ suum om. γ Tr : scilicet add. α Tr ~ *testimonium suum predicationem] testimonium summ ω^g ~ *antichristus] vel diabolus add. ω^g ~ ascendet] ascendit P² ~ disputationibus] disputationis P³ ~ et vincet eos et occidet illos] et occidet illos et vincet illos P³ ~ eos] illos α Tr P³ ~ illos] et add. P³ ~ corporaliter om. L* 11,8. *ET CORPORA EORUM IACEBUNT] ET IACEBUNT CORPORA EORUM P⁴ ~ alii om. P³ ~ olim] dudum P² ~ spiritualiter] scilicet P ~ ea] verbum dei add. P³ ~ ceca om. α Tr ~ et³ om. α Tr ~ DOMINUS] DEUS L ~ eorum] id est christus add. P³* 11,9. *de tribubus et populis] de populis et tribubus P ~ PER TRES DIES] TRIBUS DIEBUS P⁴ ~ *videbunt² om. ω^g ~ tempore] corpore L P^{4 a.c.} ~ lecatoris] nequisissimi impostoris et haeresiarchae antichristi m ~ predicabitur] dicentes bonis tunc add. P⁴ ~ *consimiles] conformes ω^g ~ iacent] modo add. P⁴ ~ inhumati in marg. a.m. T* 11,10. *inhabitantes] habitantes T ~ gaudebunt] letabuntur P³ ~ super illos om. P ~ illos] imperfectos et inhumatos add. P³ ~ *AD INVICEM] INVICEM ω^g ~ prophete] elias et enoc <christi> imitatores add. P³ ~ eos om. γ Tr : illos P² P³ ~ id est om. P³ cum ω^g ~ nequias] nequitas P ~ illorum] eorum P³ ~ inhabitant] habitant P³ 11,11. ad predicandum...opus om. P³ ~ sit] esset γ : fuerit T : om. Tr ~ ipsorum] eorum L ~ *et hoc est om. ω^g M ~ et⁵ om. P³ ~ tres dies] dies tres P³ ~ dimidium] intrabit add. P² ~ id est om. α Tr ~ a om. P³ ~ deo] vel spiritus vite quia resurgent sancti corporibus receptis add. P³ ~ scilicet intraturum vidit om. P⁴ ~ vidi om. P³ ~ scilicet³] id est P⁴*

11,7. |TESTIMONIUM| predicationem que confert testimonium Deoⁱ |ABYSSO| profunditate inferniⁱ |OCCIDET EOS| non convertendo ad se, sed occidendo quantum ad corpus^{im} 11,8. |SPIRITUALITER| secundum interpretationemⁱ |SODOMA| muta, non loquens Verbum Deiⁱ |EGYPTUS| tenebre, vel ceca in interiori^{mi} |UBI ET DOMINUS EORUM CRUCIFIXUS EST| et ne aliquis vellit hoc totum esse dictum de alia civitate subiungit^{im} 11,9. |ET VIDEBUNT| ac si dicat: tanta erit per omnes gentes sanctorum persecutio, quia etiam corpora eorum inhumata iacebant^m |DE POPULIS| Iudeorumⁱ |ET GENTIBUS| quantum ad gentilesⁱ |PER TRES DIES| annisⁱ 11,10. |INHABITANTES| omnes querentes tantum terrenaⁱ |GAUDEBUNT| interiusⁱ |SUPER ILLIS| interfectisⁱ |IOCUNDABUNTUR| exteriusⁱ |MUNERA| eulogiarumⁱ |CRUCIAVERUNT| cruciatum sempiternum illis promiserunt^{im} 11,11. |POST DIES TRES| finita predicatione Antichristi vel post paucum tempusⁱ |VITE| missusⁱ |SPIRITUS VITE| resurgent sancti, corporibus receptis, vel Spiritus sanctus vivificans et illuminans corda eorum^m |STETERUNT| id est illi qui prius fuerant aversi steterunt, id est se erexerunt a vitiis exeentes^m |SUPER PEDES SUOS| id est super corda sua, unde dictum est: «Prevaricatores redite ad cor»^m

11,7. TESTIMONIUM] que add. P⁴ 11,9. etiam] et P⁴ ~ annis om. L 11,10. exterius om. P⁴ 11,11. resurgent] resurgant L (sed fors. -ent p. c.)

11,11. Prevaricatores...cor = Is 46,8

firmi, non indigentes quo innitantur, sicut prius viventes in senio, *et timor magnus cecidit super eos*, quasi pondus opprimens, *qui viderunt eos*, sic glorificatos. 11,12. *Et audierunt vocem magnam*, magne operationis, *de celo*, a Christo vel ab archangelo dicentem, in ipso actu adimplentem, illis: *Ascendite huc*, ad consortium sanctorum. *Et ascenderunt in celum in nube*, que ipsis sit refrigerio, inimicis sit timori. *Et viderunt illos inimici eorum*, 11,13. *et in illa hora*, scilicet tempore glorificationis eorum, *factus est terremotus magnus*, movebuntur terreni vel in occisione istorum movebitur Ecclesia, *et decima pars civitatis*, id est mali, licet ad hoc sint constituti, ut decimus ordo ex hominibus restitueretur; *cecidit* in penas vel de Ecclesia, *et occisi sunt in terremotu*, eterna morte vel quia postea non resipuerunt; *nomina hominum*, scilicet quos Deus malos sciebat per proprias distinctiones quasi per nomina, *septem millia*, universi perfecti in malitia, *et reliqui*, scilicet boni, qui non ceciderunt in penas, *sunt missi in timore*, scilicet timent casum vel in reverentia Dei, *et dederunt gloriam Deo celi*, sibi nichil attribuendo. 11,14. *Ve secundum abiit*. Secunda damnatio dicta est, *et ecce tertium ve veniet cito*, vel narratione vel etiam tempore, 11,15. *et septimus angelus tuba cecinit*, ordine narrationis et temporis. Cum angelus iste annuntiet iudicium, non dicitur *ve*, nisi quantum ad partem malorum, *et facte sunt voces magne in celo dicentes*, id est laudes Deo de iustorum salvatione et malorum damnatione. *Factum est regnum huius mundi Dei nostri*, scilicet qui prius vilis et abiectus erat mundo, iam obtinet sibi regnum, coronans bonos et puniens malos,

*sic om. L ~ glorificatos] glorificantes L 11,12. audierunt] audivi P³ ~ de celo] id est add. P³ ~ ab om. a Tr ~ dicentem om. P³ ~ ipso] illo P² ~ adimplentem] adimplentes P⁴ ~ ILLIS] EIS L ~ ascendite] resurgite add. P³ ~ *ad consortium sanctorum apud IN CELUM ω^g ~ *sanctorum] vel materiale add. ω^g ~ eorum] illorum P² : ut magis torquerentur add. P³ 11,13. et¹] etiam P² ~ scilicet¹ om. a Tr ~ eorum] et add. P² ~ magnus] id est add. P³ ~ terreni] vel terremotus id est tribulatio magna sicut danielem dicitur veniet tempus quem non fuit ex eo ex quo gentes esse ceperunt add. P³ cum ω^g ~ istorum] eorum a Tr ~ licet inter lin. T ~ ut] et a.c. M ~ occisi] occi T ~ OCCISI] OCCISA L^{b. c} P⁴ ~ vel³] scilicet P³ ~ *postea non om. ω^g ~ resipuerunt] respuerunt P² ~ scilicet² om. P³ ~ malos sciebat] sciebat malos P⁴ : prescivit malos a Tr^{inter lin.} ~ MILIA] id est add. L : scilicet add. P⁴ ~ malitia] vel septem milia quasi septem principalibus vitiis involuti add. P³ ~ ceciderunt] ceciderant L ~ sunt missi in timore] in timore sunt missi T ~ timore] timorem P³ ~ in reverentia] in reverentiam L : reverentiam P⁴ 11,14. abiit] penitentia dei est mutabilium vel mutandarum rerum sine sui imitatione mutatio add. P² : add. Tr apud cito et post del. ~ TERTIUM] ITERUM P⁴ ~ tertium ve] ve tertium T ~ ve² inter lin. P² ~ vel¹ om. a Tr : in P⁴ ~ vel² om. L ~ etiam om. P⁴ : in marg. P 11,15. cecinit om. Tr ~ dicitur om. P² ~ id est om. P⁴ ~ id est damnatione om. L ~ iustorum] cunctorum a.c. P² ~ dei] domini P⁴ P³ ~ scilicet qui om. P³ ~ vilis et abiectus erat] erat vilis et abiectus a Tr ~ erat om. P⁴ ~ *mundo] in mundo ω^g ~ scilicet¹...malos supra VOCES MAGNE IN CELO transposuit L*

|ET TIMOR MAGNUS| et notatur ex hoc valetudo resurgentium^{im}; et illis illuminatis et sic conversisⁱ |SUPER EOS| id est super aliosⁱ |QUI VIDERUNT EOS| et sic dubitaverunt quid facerentⁱ 11,12. |ET AUDIERUNT| tandem credideruntⁱ |VOCEM| archangeliⁱ |ASCENDERUNT| rapiuntur in nubibus obviam Christoⁱ |INIMICI EORUM| alii vel ut magis torquerenturⁱ |IN NUBE| id est in predicione alicuius vel Christi incarnatione, unde dicitur: «Ascendet nubem levem et intrabit Egyptum»^m 11,13. |TERREMOTUS| Iudeorum conversioⁱ |TERREMOTUS MAGNUS| tribulatio magna, sicut per Danielem dicitur: «Veniet tempus quale non fuit», ex quo *et decima pars civitatis* que constat ex angelis et hominibus sanctis, *cecidit*, illa scilicet que ad novem angelorum ordines non pertingens, locum decimi ordinis minime tenet. In septem milibus vero omnes reprobi qui sub eadem persecutione in anima mortui sunt intelliguntur, reliqui vero, qui in fide permanerunt vel post lapsum ad fidem redierunt, in timore sunt et gloriam dederunt Deo: quo donante steterunt et ideo post ruinam erecti sunt^m |ET INILLA HORA| redit ad superiora in illa hora, finitis tribus annis et dimidio^m |ET DECIMA PARS| qui non fuerunt digni decimum ordinem implere; cives Babilonie^m |CECIDIT| vel cecidit de malo in bonum^{im} |OCCISI| in vitiisⁱ; morte infidelitatisⁱ |NOMINA HOMINUM| omnes reprobi septem vitiis occupati, id est illi qui erant nominati et prescripti in libro vite perfecta illustratione septiformis gratie^m |ET RELIQUI| qui non statim cecideruntⁱ; et ceteri qui non sunt lapsi vel qui post lapsum ad fidem reversi sunt^m |IN TIMORE| scilicet prius dubitantes quid facerent^m |ET DEDERUNT GLORIAM| tandem credideruntⁱ 11,14. |VE SECUNDUM ABIIT| ve primum fuit subversio preambulorum Antichristi, secundum ve subversio et tribulatio Antichristi^m; persecutio Antichristi et suorumⁱ; nota quod tertium ve non erit sanctorum sicut duo premissa, sed reproborum. Nam gloria et remuneratio bonorum quam videbunt impii erit eis ve, id est luctus et mortalis dolor^m 11,15. |SEPTIMUS ANGELUS| quando «reliquie Israel salve facte sunt et plenitudo gentium intravit»ⁱ; sicut et ceteri Ecclesia est, non iam predicans ut antea, sed in conspectu sui Creatoris consistens, sicut superius angelus iuravit quod in diebus septimi angeli consummaretur misterium Dei^m |VOCES MAGNE| magna sanctorum exultatioⁱ |FACTUM EST REGNUM|

id est super alios *om.* L ~ facerent] sic *add.* L 11,12. in nubibus obviam] obviam in nubibus P⁴ ~ vel¹ *om.* P⁴ 11,13. redierunt] redigerunt P⁴ ~ id est illi] vel P⁴ ~ et³ *om.* P⁴ ~ ceteri...reversi sunt *om.* L ~ scilicet...facerent *om.* L 11,14. ve pri-mum...antichristi *om.* L ~ persecutio...suorum *om.* L

11,12. Ascendet...Egyptum = Is 19,1 11,13. Veniet...erecti sunt = Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 1077A-B ~ Veniet..fuit = Dn 12,1 11,14. nota..dolor = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1077C 11,15. reliquie...intravit = Rm 11,5 *et* 11,25

et Christi Filii eius et regnabit in secula seculorum, scilicet regnum illud tenebit in secula seculorum, in eternum non redibunt sancti vel damnati, ut mundum rursus incolant, sicut volunt quidam heretici. 11,16. *Et viginti quatuor seniores, non soli minores, sed et maiores, glorificabunt Deum, qui in conspectu Dei, id est considerantes quid Deo placet, sedent, scilicet iudicant etiam in presenti, in sedibus suis, in sibi subditis. Ceciderunt in facies suas, scilicet humiliaverunt se in conscientia vera, et adoraverunt Deum,* 11,17. *dicentes: Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, quia nos salvasti, impios damnasti. Qui es et qui eras, qui acceperisti virtutem magnam, resurgendo, Spiritum tuis dando, Ecclesiam colligendo, et regnasti, tuos a diabolo defendendo, insuper illius potestatem confringendo.* 11,18. *Et irate sunt gentes, pro regno tuo, et advenit ira tua, et tandem modo apparet ira tua in eis, et tempus mortuorum, advenit tempus reddere opportunitas tam bonorum quam malorum, iudicari, ut secernantur boni a malis, et reddere, advenit, mercedem servis suis prophetis et sibi et aliis preventibus, et sanctis in fide saltem fundatis, et timentibus nomen tuum, hic comprehendit quoscumque fideles, pusillis et magnis, et exterminandi eos, et advenit tempus ut extra terminos vere patrie ponantur qui corruperunt terram, scilicet seipso mala operatione, alias doctrina vel exemplo.*

VISIO QUARTA

11,19. In hac quarta visione agitur de pugna Ecclesie et diaboli et ostenditur quibus auxiliis Ecclesie vincatur diabolus, unde fideles maxime debent animari ne ab Ecclesia recedant. Antequam tractet istam quartam visionem, premitt aliquid de secunda, scilicet de revelatione misteriorum et de tertia, scilicet de officio predicationis impleto per septem angelos, quia hec visio pendet ex illis, quoniam ex reparatione hominum et damnatione malorum elicitur Ecclesia que hic pugnat. *Et apertum est templum Dei in celo, id est patue-*

et christi filii eius post dei nostri transposuit T ~ REGNABIT] REGNAVIT P⁴ ~ *scilicet²...tenebit om. ω^g ~ in eternum om. P⁴ ~ ut] auxilium rursus add. et post del. P² ~ incolant] incohant P³ : vel regnum illud manebit in eternum add. L ~ sicut...heretici om. P⁴ 11,16. seniores] scilicet add. α Tr ~ et¹] etiam α Tr ~ *glorificabunt] glorificant ω^g : glorificabant P³ ~ id est...placet om. L ~ placet] placeat P³ ~ SEDIBUS SUIS] id est add. L ~ sibi subditis] subditis sibi P⁴ ~ scilicet² om. P⁴ 11,17. agimus tibi] tibi agimus P³ ~ tibi inter lin. Tr ~ virtutem] tuam add. α Tr ~ spiritum] sanctum add. α ~ defendendo] et add. P² ~ *confringendo] constringendo ω^g 11,18. tempus reddere om. α Tr ~ advenit³] venit T ~ servis om. P² ~ suis] tuis L T Tr ~ *et⁶ om. ω^g ~ et⁸ om. M ~ in fide saltem] saltem in fide P³ ~ EXTERMINANDI] EXTERMINANDIS P⁴ ~ vere] venire a.c. P ~ scilicet] id est P⁴ ~ operatione] et add. P² 11,19. vincatur diabolus] diabolus vincatur P³ ~ *maxime debent] debent maxime ω^g ~ de tertia inter lin. Tr ~ scilicet²] id est α Tr ~ quia¹] que P³ ~ et⁴] de add. α Tr ~ elicitor] eligitur P⁴ P³ ~ pugnat] visio a.m. add. in marg. M

in quo prius regnabat Deusⁱ |DEI| Patrisⁱ |REGNABIT| numquam antea non regnaverit sed tunc manifeste apparebitⁱ 11,16. |ET VIGINTI QUATUOR SENIORES| quia ita regnabunt sancti predicatoresⁱ |QUI IN CONSPECTU DEI| scilicet Deo placere satagentes in sua predicatione, id est in cunctis que agunt Deum semper presentem attendunt^m |IN SEDIBUS SUIS| in sua prelationeⁱ |CECIDERUNT| se ipsos humiliaverunt, videntes iustum iudicium Dei^m |IN FACIES SUAS| id est in conscientias suas merita sua nulla esse putantes^m |ADORAVERUNT| omnia sua ad eum referentesⁱ 11,17. |GRATIAS| de operibusⁱ |QUI ES ET QUI ERAS| non subiungunt «qui venturus es» ut supra, presentem enim eum iam in iudicio demonstrantⁱ |QUI ERAS| ante seculaⁱ |VIRTUTEM| surgens a mortuisⁱ |ET REGNASTI| humanum genus fidei subiugandoⁱ 11,18. |ET IRATE| persecute sunt Ecclesiam ut ait Psalmus: «Dominus regnavit, irascantur populi»ⁱ |ET²⁻³| ideoⁱ |TEMPUS MORTUORUM| id est tempus vindicte quando irascentur prelatorum cervices^m; ut qui mortui sunt peccato moriantur damnatione perpetua^m |JUDICARI| malosⁱ |REDDERE MERCEDEM| et iustis reddantur premia eternaⁱ |ET SANCTIS| apostolis et martyribus vel apostolis^m |TIMENTIBUS| confessoribus Verbi vel martyribusⁱ |TUUM| scilicetⁱ |PUSILLIS| virginibusⁱ |ET MAGNIS| confessoribusⁱ; omnes sancti prophete sunt, sed qui reproborum supplicia et iustorum premia annuntiant remunerabunt ante. Utique tamen magni, quia bona que intelligent, iuvante se divina gratia, facere possunt, pusilli qui exequendi bona que volunt non habent locum^m |EXTERMINANDI| advenit scilicet tempus ut eliminentur a regno Deiⁱ |CORRUPERUNT TERRAM| id est corpora sua vel Ecclesiam suo malo exemplo^m 11,19. |ET APERTUM EST| hec visio revelataⁱ; illud id quod dixit in prima et in secunda et in tertia visione de persecutione Antichristi et suorum, dicit in hac visione sub diversis figuris incipiendo a Christi nativitate^m |TEMPLUM| eterna beatitudoⁱ |IN CELO| materiali

11,16. regnabunt] regnabit P⁴ ~ deum semper] semper deum P⁴ ~ id est² om. P⁴
 11,17. surgens a mortuis om. L 11,18. ideo om. P⁴ ~ prelatorum] populorum P⁴ ~
 perpetua] vel ut mortui iudicentur add. P⁴ ~ verbi om. P⁴ ~ scilicet² om. P⁴
 11,19. hec visio revelata] revelata hec visio P⁴ ~ illud id...nativitate om. P⁴

11,18. persecute...populi = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1078B et Ps 98,1 ~ ut qui...perpetua = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1078B ~ magni...locum = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1079B

runt misteria Ecclesie que figurabantur per tabernaculum, *et visa est arca testamenti eius*, id est Christus, in quo sunt absconditi thesauri sapientie, in quo est Vetus et Novum Testamentum, sicut in archa erant tabule et manna et cetera. Vel impletum, *in templo eius*, in Ecclesia que est in celo per bonam vitam, *et facta sunt*. Ecce de tertia visione: *fulgura*, miracula, ut predictum est per angelos, *et voces*, id est admonitiones, *et terremotus*, quidam sunt moti ad bonum, quidam non, *et grando magna*, quia predicatione puniens et contundens visa est intolerabilis.

CAPUT XII

12,1. *Et signum magnum apparuit.* Ex his vidi quamdam figuram procedentem, magnum quiddam significantem, *in celo*, quia res celestis fuit que apparuit. *Mulier*, ecce signum, quia significat Ecclesiam, *amicte sole*, id est Christo, qui eam obumbrat et illuminat, *et luna*, id est mundus, quia deficit et crescit, *sub pedibus eius*, quia mundo sustentatur in necessariis. Mulier significat Ecclesiam, quia sicut mulier parit et nutrit, ita Ecclesia parit homines in lucem et fidem et nutrit eos omnino bono Verbo divino, *et in capite eius corona stellarum duodecim*, id est in Christo Victoria mundi acquisita per duodecim apostolos, vel *in capite*, in principio Ecclesie eadem corona. **12,2.** *Et in utero*, id est in memoria latet aliquid sicut in utero, *habens*, Verbum Dei, *et clamabat*, predicando, *parturiens*, laborans ut aliquos in veram lucem emittat, *et cruciatur ab inimicis*

ecclesie^{3]}] ecclesia a.c. M ~ eius¹ om a Tr ~ *et novum om. ω^g ~ *testamentum] impletum et novum statutum add. ω^g ~ eius^{2]} id est add. P³ ~ FULGURA] id est add. P⁴ ~ miracula ut predictum est] ut predictum est miracula P² ~ angelos] arcum P³ ~ id est³ om. a Tr ~ TERREMOTUS] ET TONITRUA add. P⁴ ~ contundens] peccata add. P³ cum ω^g

12,1. *apparuit*] scilicet misterium salutis humane add. P² ~ *quamdam om. ω^g ~ *figuram] magnam add. ω^g ~ quia^{2]} quod P² ~ amicta P² ~ amict...qui non legitur P³ ~ id est¹ om. a Tr P³ ~ *christo] christus ω^g ~ id est² om. a Tr ~ mundus deficit non legitur P³ ~ quia^{4]} a add. a Tr^{inter lin.} ~ quia⁴...mulier non legitur P³ ~ sustentatur in ne- non legitur P³ ~ in² inter lin. Tr ~ *necessariis] et ipsum habet contemptum add. ω^g ~ nutrit^{1]} eos add. et post del. T ~ *omnino bono] deinde ω^g : omni a Tr : animo P³ ~ lucem et fidem] fidem et lucem P³ ~ *verbo divino] divino verbo L ~ in capite eius non legitur P³ ~ mundi acqui- non legitur P³ ~ capite^{2]} id est add. P³ P⁴ ~ in principio ecclesie non legitur P³ ~ ecclesie om. P⁴ ~ corona] vel in capite id est in mente <perfecta doctrina> duodecim apostolorum add. P³ cum ω^g **12,2.** id est om. P³ ~ memoria] memoriali L ~ -memoria...aliquid non legitur P³ ~ *flatet] latens ω^g ~ habens] scilicet add. P² P³ ~ CLAMABAT] CLAMAT L ~ clamabat predicando non legitur P³ ~ veram om. a Tr : non legitur P³ ~ lucem non legitur P³ : in <...> fidem add. P³

vel inenti in Ecclesiaⁱ |ARCHA TESTAMENTI| Sciendum quod archa testamenti et templum una est Ecclesia ut octo anime in archa. Aperto ergo templo, visa est archa quia, revelatis Christi misteriis sive aperto eius latere lancea, Ecclesia edificatur. Bene autem prius fiunt fulgura, deinde voces, quia prius facta sunt miracula quibus audiuntur et creduntur voces, post voces tonitrua fiunt ut hi qui forte miracula verbaque despiciunt terrore iudicij quatiantur, post tonitrua fiunt terremotus, quia terrore iudicij commoti multi convertuntur, et ad ultimum ponitur grando que comminuit et comminuitur, quia post fidem affligunt sanctos reprobri et affliguntur^m; id est Ecclesia fuisse plena Testamenti, scilicet fidelium Dominum testantium, vel Scripturarum que sunt sibi testesⁱ |IN TEMPLO| in celesti habitationeⁱ |ET FACTA SUNT| et antequam vidisse Ecclesiam collatam in eterna beatitudine^m |VOCES| predicatio hortatoria, primitus hoc modo: «Agite penitentiam»^m |TERREMOTUS| conversioⁱ |ET| et postⁱ |GRANDO| deinde comminationes, ut ibi: «Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur»^{mi}; afflictioⁱ

12,1. |SIGNUM| misterium salutis humane^{mi} |APPARUIT| visum estⁱ |MULIER| Ecclesia que est aperta ad procreandos filios^{im} |AMICTA| scilicet circumdata perfecta et evidenti Christi cognitione^m |ET LUNA| sub pedes eius omne bonum temporale erat ei vile, unde: «Leva eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me»^m |CAPITE EIUS| id est in Christi circuitu erant duodecim apostoli vel in mente doctrina duodecim apostolorum qui sunt stelle^{im} **12,2.** |IN UTERO| filiorum feta quos in fide generavitⁱ |PARTURIENS| que meditatur ut pariat, unde Apostolus: «Filioli mei quos iterum parturio»^m; laborat, filios Deo adquirens, clamando^{im} |CRUCIATUR| multa mala patitur ut non sit infruc-

inenti *om.* P⁴ ~ habitatione] beatitudine P⁴ ~ bonum excidetur *om.* P⁴

12,1. CAPUT XII *apud* Apc 11,19 L **12,2.** filiorum] filiis P⁴

11,19. agite penitentiam = Mt 3,2 *et* 4,17 ~ Omnis...excidetur = Mt 3,10 *et* 7,19; Lc 3,9

12,1. Leva...me = Ct 2,6 12,2. Filioli...parturio = Gal 4,19

vel a seipsa, quia non potest parere Christo quos vellet, vel quia affligit seipsum, ut quod aliis predicat ipsa opere impleat, *ut pariatur.* 12,3. *Et contra hanc mulierem, visum est aliud signum in celo.* Et ecce draco, id est diabolus, qui dicitur draco secundum fortitudinem, *magnus*, quia magne potestatis. Ideo dicit draconem visum in celo, ut ostendat ipsum propinquum ad impugnandam Ecclesiam, quia, si diceret eum in inferno, non videretur ratio quod posset cum Ecclesia pugnare, quam in celo viderat; *rufus* secundum occisionem, *habens capita septem*, id est principes universos per quos operatur, *et cornua decem*, id est decem regna. Historialiter quidem erit quod Antichristo adherebunt decem reges, quibus ceteri respondebunt. Per hos decem intelliguntur omnes mali diabolo adherentes. Vel decem cornua dicantur divitie quibus potentes decalogum impugnant. *Et in capitibus eius septem diademata*, scilicet universe victorie de perversis. 12,4. *Et cauda eius*, id est deceptiones quibus vitia celantur ut cauda turpia, *trahebat* ad infidelitatem omnes reprobos. Et hoc dicit: *tertiam partem stellarum celi*, scilicet eorum qui aliquando illuminaverunt Ecclesiam, *et misit eas in terram*, in delectationem ex terrenis. Descripta muliere per se et dracone per se, ostendit pugnam ipsorum, *et draco*, diabolus, tali potestate confisus, *stetit*, paratus, *ante mulierem*, nocere et impugnare Ecclesiam, *que erat paritura*, id est que laborabat ad pariendum et ideo putabat draco eam sibi citius cessuram, *ut cum peperisset filium eius devoraret*. Ideo stabat, ut, cum mulier in lucem fidei emisisset aliquem, draco iste eum ad peccatum devoraret.

vel^{1]} et P² ~ vel a seipsa *non legitur* P³ ~ potest *om.* P² ~ vel quia affligit *non legitur* P³ ~ aliis] his P² ~ impleat ut *non legitur* P³ 12,3. -sum est aliud signum *non legitur* P³ ~ draco secundum *non legitur* P³ ~ -tis ideo dicit *non legitur* P³ ~ -sum propinquum *non legitur* P³ ~ eum in inferno *non legitur* P³ ~ quod^{1]} que P² ~ -nare quam *non legitur* P³ ~ quam] quod P² ~ secundum occasionem *om.* P⁴ ~ *capita non legitur* P³ ~ id est² *om.* a Tr ~ quidem] quod P⁴ : verus *add.* P² ~ *antichristo] principaliter *add.* ωg ~ *respondebunt] et *add.* ωg ~ decalogum] legis *add.* P³ *cum* ωg ~ eius] suis a Tr^{inter lin.} ~ septem² *non legitur* P³ ~ diademata] erant *add.* a (P *inter lin. a.m.*) Tr ~ scilicet *om.* a Tr ~ universe victorie *om.* P⁴ ~ de perversis *a.m.* P⁴ 12,4. id est *om.* a Tr ~ *trahebat* a.c. P² ~ *vitia celantur] celantur turpia ωg ~ *et hoc dicit *om.* ωg ~ eorum] illorum P² ~ *ex] in ωg ~ terrenis] vel terrenis studiis involvit *add.* P³ *cum* ωg ~ draco] id est *add.* P² P³ ~ id est² *om.* a Tr ~ laborabat] laborat P⁴ ~ pariendum] partum a Tr ~ eam sibi] sibi eam T Tr ~ *sibi citius] citius sibi ωg ~ in lucem fidei emisisset aliquem] aliquem in lucem fidei emisisset γ : in lucem fidei aliquem emisisset P³ T Tr ~ peccatum] peccandum a.c. P³ ~ draco iste] iste draco P⁴ ~ devoraret] et in <corp>us malorum traiceret *add.* P³

tuosa^{im} 12,3. [ALIUD] diversum a premissoⁱ [IN CELO] in Ecclesiaⁱ; in celo est draco quia in Ecclesia diabolusⁱ [MAGNUS] propter multiplices insidiasⁱ [RUFUS] infidelis vel propter homicidium, quia quibus nocere valet non desinit^m [CAPITA SEPTEM] omnes nequam principes septiformi spiritu nequitie imbutos, vel septem principalibus vitiis subiacentes^m [CORNUA DECEM] omnes nequam quibus oppugnant decem precepta servantesⁱ [ET IN CAPITIBUS] in unoquoque capite suo diadema, id est sua gloriatio contra prevaricationem uniuscuiusque precepti, quia gloriantur eo quod faciunt prevaricare decem precepta^m 12,4. [CAUDA] minoresⁱ [TRAHEBAT] id est consortio fideliumⁱ [TERTIAM PARTEM] id est reprobos neutre vite, id est neque active neque contemplative deditos, qui quasi lucere videbantur in Ecclesiaⁱ; terrenis studiis involvit^m [ET DRACO] paratus fuitⁱ; mulier clamabat parturiens et draco et cetera^m [CUM PEPERISSET FILIUM] id est filios per baptismum procreassetⁱ [DEVORARET] in corpus malorum trahiceretⁱ

12,3. in² om. P⁴ ~ nocere valet nocere P⁴ ~ principes] spiritus L ~ oppungnent] oppugnat L ~ suo] suum P⁴ 12,4. CAUDA] id est add. P⁴ ~ id est¹] a P⁴ ~ id est² om. P⁴ ~ terrenis...involvit om. L ~ filios] filium P⁴ ~ FILIUM] scilicet Christum add. et post del. L

12,3. in Ecclesia = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1082C

12,5. *Et peperit filium, scilicet Christum, masculum, propter fortitudinem. Ecclesia parit Christum, quia immittit ipsum in singulis mentibus fidelium, vel quia Christus, carnaliter natus, est de his qui fuerunt Ecclesia. Qui recturus erit omnes gentes in virga ferrea, in iustitia inflexibili, et ecce. Hic ponit unde Ecclesia habeat spem incipiendi pugnam: ex hoc quod filius suus raptus est ad dexteram Dei. Confisa tanto auxilio, pugnare incipit, secura de sua resurrectione cum vincit. Et hoc est: et raptus est, caro contra naturam carnis, filius eius ad Deum, ad equalitatem Dei, et ad thronum eius, ut cum Patre iudicet, 12,6. et mulier, Ecclesia per auxilium Filii fugit a gloria in solitudinem, ut mente deserat superbiam huius mundi. Quare illuc? Quia ibi habet locum paratum a Deo, quia Deus paravit ei talem locum. Quedam confortatio est, ut ibi pascat eam doctrina predicationis diebus mille ducentis sexaginta, tribus annis et dimidio, id est predicatione quam Dominus tanto tempore fecit pascitur Ecclesia assidue.*

12,7. *Et factum est, ecce aliud auxilium, prelum magnum in celo. Michael et angeli eius preliabantur cum dracone. Preliatur quidem Michael inspirando fidelibus per que crebras temptationes diaboli exsuperent, vel inferendo corporale auxilium*

12,5. peperit om. P³ ~ ecclesia¹...ecclesia² apud PARITURA (Apc 12,4) transposuit P⁴ ~ quia² om. P⁴ ~ natus est] fuit a Tr ~ fuerunt] in add. L ~ *ERIT] ERAT ω^g ~ gentes in non legitur P³ ~ in iustitia inflexibili om. P⁴ ~ et² om. P² ~ hic po- non legitur P³ ~ habeat] habet P⁴ ~ incipiendi] decipiendi a.c. P² ~ pugnam ex non legitur P³ ~ *filius] dei add. ω^g ~ *suus om. ω^g ~ *est² om. ω^g ~ tanto non legitur P³ ~ sua...ra- non legitur P³ ~ cum vincit] convincit m ~ *vincit] vicerit ω^g ~ et hoc est om. ω^g ~ et⁴ om. a P³ ~ *carnis] est rapta in divinitate add. ω^g : et add. P² ~ filius eius non legitur P³ ~ et ad thronum eius non legitur P³ ~ eius²] divinitatis add. P² P³ **12,6.** per auxilium non legitur P³ ~ filii] dei add. P⁴ ~ deserat superbia- non legitur P³ ~ quia ibi¹...deo in marg. Tr ~ locum paratum a non legitur P³ ~ deo] et hoc est quod dicit ubi (ibi P T) habet locum paratum a deo et hoc est quod dicit id est add. a Tr^{inter lin.} ~ ei talem om. P⁴ ~ confortatio est ut non legitur P³ ~ doctrina predicationis] predicationis doctrina a Tr ~ mille ducentis sexaginta non legitur P³ ~ sexaginta] id est add. P³ ~ quam...tempore non legitur P³ ~ *dominus om. ω^g ~ *tanto] toto ω^g ~ dominus tanto tempore] tanto tempore dominus T ~ assidue om. ω^g P² ~ pascitur ecclesia assidue] assidue pascitur ecclesia γ : ecclesia <terrenorum desideriorum> tumultus despiciens et mentis secre tum se ipsam solitudinem facit ubi locum paratum a deo patre s>cilicet ipsum christum invenit in quem solitudinem> pascant eam predicatores sancti dapibus evangelii diebus mille ducentis sexaginta qualiter tribus annis et dimidio durabit predicatione elie et enoch add. P³ cum ω^g **12,7.** et factum est non legitur P³ ~ auxilium] facta ascensione a christo ad celum add. P³ cum ω^g ~ magnum in ce- non legitur P³ ~ eius om. P² ~ preliabantur] pugnabant P ~ preliatur non legitur P³ ~ crebras non legitur P³ ~ temptationes diaboli] diaboli temptationes a Tr ~ vel¹] etiam add. ω^g ~ corporale non legitur P³ : om. M ~ corporale auxilium] auxilium corporale a.c. P

12,5. [ET PEPERIT] sed non potuit trahicere omnes, quia Ecclesia per membrum suum, id est per Virginem Mariam, [PEPERIT FILIUM MASCULUM] fortē in temptationemⁱ [OMNES GENTES] electos de omnibus gentibusⁱ [VIRGA FERREA] disciplina invincibiliⁱ [RAPTUS] ascendens in celumⁱ [AD DEUM] Patremⁱ [AD THRONUM] ad coequalē sedem Patris, vel ipse est thronus eius factus super quem sedens Pater iudicabit in die iudicii, unde: «Thronus tuus Deus in seculum seculi»^m 12,6. [FUGIT] a curis mundiⁱ [IN SOLITUDINEM] in contemplationem, iuxta illud: «Ecce elongavi fugiens»^{im} [HABET] Deusⁱ [LOCUM] Christumⁱ [PASCANT] predicatorēs; reficiant divina paginaⁱ [A DEO] Patreⁱ [MILLE DUCENTIS SEXAGINTA] a tempore dominice predicationis que duravit tribus annis et dimidio usque ad ultimam predicationem Helie et Enoch que tantundem durabit^{im}; Ecclesia terrenorum desideriorum tumultus despiciens et mentis secretum ingrediens, se ipsam solitudinem facit ubi locum paratum a Deo patre, scilicet ipsum Christum, invenit. In qua solitudine pascant eam doctores sancti dapibus Evangelii diebus mille ducenti sexaginta^m 12,7. [ET FACTUM EST] nunc incipit exponere qualiter Christus per passionem suam diabolum vicerit, cum superius de nativitate eius dixerit^m, facta ascensione a Christo ad Deum contentio fitⁱ [IN CELO] Ecclesiaⁱ [ET ANGELI] ministriⁱ; per Michaelem accipit illos maiores contemplativos, scilicet qui pre nimia admiratione cogitant: quis est tante dignitatis et potentie ut Deus?^m; Michael interpretatur “quis ut Deus”: ‘Micha-’ enim ‘quis’, ‘-el’ ‘Deus’ et significat Christum^{mi} [CUM DRACOME] cum

12,5. potuit trahicere omnes] omnes potuit trahicere P⁴ ~ in temptationem] in temptationibus P⁴ ~ coequalē] equalē p. c. P⁴ ~ in seculum seculi om. P⁴ ~ predicationis] passionis a.c. P⁴ 12,7. CELO] in add. P⁴

12,5. Thronus...seculi = Ps 44,7 et Hbr 1,8 12,6. Ecce...fugiens = Ps 54,8 ~ a tempore...durabit = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1084D

vel per seipsum vel per quemcumque minorem angelum, quia omnes ei sunt subditi. *Et draco pugnabat et angeli eius, 12,8. et non valuerunt deicere Ecclesiam in peccatum, neque locus inventus est eorum amplius in celo,* scilicet non potuerunt amplius illam mulierem per temptationes superare: et agitur hic de occulto bello, scilicet per suggestiones. *12,9. Et projectus est draco ille magnus, auxilio Filii et angelorum, a bonis.* Serpens propter calliditatem, *antiquus* propter primam seductionem, *qui vocatur diabolus,* quasi diceret: A quo cavete vobis omnes, quia iste diabolus vocatur, id est ‘fluens a bonis’, scilicet ad malos, *et Satanás,* id est adversarius, *qui seducebat universum orbem secundum reprobos, projectus est in terram,* cadens a fidelibus atrocius impugnat ceteros, *et angeli eius cum illo missi sunt.* Ecce ponit quandam exultationem in celo de hac victoria Ecclesie. *12,10. Et hoc est: et audivi vocem magnam in celo dicentem* vel ab angelis vel ab animabus sanctis: *Nunc, ex tempore Christi, facta est salus,* id est remissio peccatorum in baptismo, *et virtus,* confortatio ad operandum in confirmatione, *et regnum,* quia regit suos de virtute in virtutem, *Deo nostro et potestas Christi eius,* quoniam hec omnia per Christum operatus est, *quia projectus est accusator fratrum nostrorum,* id est diabolus, qui perducendo ad peccatum reddit accusabiles, *qui accusabat illos,* scilicet officium suum est accusare, a quo officio numquam ipse cessabat, *ante conspectum,* quia nichil latet eum; per quod multum monet cavere a peccato *die ac nocte,* assidue.

angelum *non legitur* P³ ~ subditi] michael interpretatur <quis ut deus> mica enim qui el deus et significat christum add. P³ cum ω^g ~ draco] scilicet diabolus add. P³ cum ω^g 12,8. deicere ecclesiam] ecclesiam dicere L : ecclesiam eicere P⁴ ~ eorum amplius] amplius eorum T Tr ~ celo] id est in illis qui facti sunt <celum> add. P³ cum ω^g ~ per¹ om. P⁴ ~ *superare] vincere ω^g ~ hic] hoc P² ~ suggestiones] vel aliter neque locus inventus est eorum quia diabolus ante incarnationem filii dei omnes ad infernum ducebatur add. P³ cum ω^g 12,9. auxilio...bonis om. P⁴ ~ serpens om. P³ ~ propter calliditatem om. L ~ quasi...vocatur² om. P² ~ a quo cavete] cavete a quo a.c. P ~ *vobis om. ω^g ~ iste] ipse P³ cum ω^g ~ diabolus vocatur] vocatur diabolus P³ ~ fluens] vel ruens vel criminatur add. P³ ~ a bonis...malos om. P³ ~ id est² om. a Tr ~ seducebat] seducit a Tr ~ *secundum] scilicet ω^g ~ reprobos] et add. M P ~ fidelibus] fidei P² ~ impugnat] impugnabat P³ ~ ceteros] terrenos T Tr 12,10. *et hoc est om. ω^g ~ et² om. a Tr ~ dicentem om. P² P³ : *inter lin.* Tr ~ vel¹ om. P⁴ ~ id est¹ om. P⁴ a Tr ~ peccatorum] peccati P⁴ ~ confortatio om. P⁴ ~ regnum] id est diabolus qui perducendo ad peccatum add. et post del. P³ ~ virtutem] et regno add. M ~ est⁵ om. P⁴ : *inter lin.* Tr ~ ad²] a P² ~ a quo non legitur P³ ~ officium suum] suum officium P² ~ numquam ipse] ipse numquam L ~ ipse om. P⁴ ~ nichil latet *non legitur* P³ ~ *cessabat] cessat ω^g ~ a peccato] ante conspectum dei nostri add. a Tr (dei nostri *inter lin.* Tr ~ nocte] id est add. P²

diaboloⁱ |ET DRACO| diabolusⁱ |ET ANGELI EIUS| membra, scilicet cum Michaeleⁱ 12,8. |ET NON VALERUNT| et non potuerunt prevalere in his qui predestinati erant ad vitamⁱ; scilicet in eos qui predesinati sunt ad vitam et qui impletum preceptum Apostoli dicentis: «Nolite locum dare diabolo». Vel ad diem iudicii referri potest, quo peracto, illa sententia complebitur^m |NEQUE LOCUS INVENTUS EST| quia diabolus ante incarnationem Filii Dei omnes ad infernum ducebat^m |AMPLIUS IN CELO| secundum originale peccatum vel in illis qui sunt facti celumⁱ |IN CELO| Ecclesiaⁱ 12,9. |ET PROIECTUS| ab Ecclesiaⁱ |DRACO| truculentusⁱ |MAGNUS| quantum ad violentiamⁱ |SERPENS| quantum ad astutiamⁱ |ANTIQUUS| inveteratus in nequitiaⁱ |SATANAS| seductorⁱ |QUI SEDUCIT UNIVERSUM| seorsum a veritate vel a dilectione Dei et proximiⁱ |IN TERRAM| in corda terrenorumⁱ 12,10. |ET AUDIVI| intellexi gaudium magnum angelorum nostre salutis congaudentiumⁱ; in die iudiciiⁱ |FACTA EST| impletaⁱ |SALUS| que promisit fidelibusⁱ |VIRTUS| vincendi diabolumⁱ |REGNUM| in quo prius regnabat diabolusⁱ |DEI NOSTRI| Patre nobis succurrenteⁱ |POTESTAS CHRISTI| quia potens factus est Filius eius super omnes filios adoptionisⁱ |ACCUSATOR| dignos accusatione faciens vel prosperitate elatos vel adversitate fractosⁱ |CONSPECTUM DEI NOSTRI| entes in beneplacentia Deiⁱ |DIE| prosperitateⁱ |NOCTE| adversitateⁱ |DIE AC NOCTE| particeps nostre natureⁱ

12,8. illa] ista P⁴ ~ originale] orriginale P⁴ 12,9. SATANAS] vel add. P⁴ ~ corda] corde P⁴ 12,10. intellexi...congaudentium om. P⁴ ~ impleta] completa P⁴ ~ que...fidelibus om. P⁴ ~ DEI NOSTRI] vel deo nostro add. P⁴ ~ patre] patri P⁴ ~ CHRISTI] id est add. P⁴ ~ vel adversitate fractos om. P⁴ ~ beneplacentia] beneplacito p.c. a.m. P⁴ ~ particeps nostre nature om. P⁴

12,8. Nolite...diabolo = Eph 4,27

12,11. *Et ipsi vicerunt eum, non cedendo suggestionibus eius, propter sanguinem Agni, scilicet imitando passionem Christi, et propter verbum testimonii sui, quia non tacent Verbum divinum ubi locus est et fidem quam testatus est Christus, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem, scilicet animalitates suas, scilicet non satisfaciendo carni, ut inde perirent anime.* 12,12. *Propterea letamini, celi, angeli vel sancti apostoli, et qui habitatis in eis, inter eos, scilicet minores. Ve terre et mari quia descendit diabolus ad vos, et quia projectus est diabolus a bonis, ve vobis in quibus ipse modo habitat, quia sic iam adhærebit, ut nequeat separari, habens iram magnam, quia videt sibi multos subtrahi et in locum suum restitui. Sciens quia modicum tempus habet, unde magis insanit.* 12,13. *Et postquam vidi draco quod projectus est in terram, cum videt diabolus se per occultam fraudem non posse proficere, persecutus est mulierem, aggreditur aperte impugnare, que peperit masculum, a quo habet auxilium in aperta pugna.* 12,14. *Et date sunt mulieri, Deus dedit, due ale, duo testamenta vel gemina dilectio, vel due vite, activa et contemplativa, aquile magne, quia in altum volant, scilicet usque ad ipsum Deum et sunt perspicacis intuitus in Scripturis, ut volaret in desertum in locum suum, scilicet a Deo sibi datum, ubi alitur, alimonia doctrine veritatis predicate a Deo, per tempus et tempora et dimidium temporis, per hoc tempus, scilicet per tres annos et dimidium, a facie, a presentia, serpentis, callidi deceptoris.*

12,11. *EUM] ILLUM ω^g ~ *cedendo] cedentes ω^g ~ cedendo suggestionibus eius] suggestionibus eius cedendo P² ~ christi] vel propter sanguinem agni scilicet per redemtionem quam acceperunt in sanguine agni et ideo ne ascribant sibi hanc victoriam add. P³ ~ *scilicet²] id est ω^g ~ *perirent anime] anime perirent ω^g 12,12. minores] timores P² ~ inter eos scilicet minores] scilicet minores inter eos P⁴ ~ est om. P ~ ipse modo habitat] ipse habitat modo P ~ modo om. P² ~ separari] vel ve terre et malis activis et contemplativis et gaudium sed iudeis et gentibus est condolendum add. P³ ~ HABENS] HABET P⁴ ~ sibi multos sibi multa L : multa sibi P⁴ ~ *QUIA] QUOD ω^g ~ habet] quia adest dies iudicii add. P³ ~ unde] inde α Tr ~ unde magis insanit] magis insanit inde T Tr ~ insanit] insaniet L 12,13. vidit] videt a.c. Tr ~ quod] quia P³ ~ videt] videret P² ~ diabolus se] se diabolus P² ~ se per occultam fraudem] per occultam fraudem se L ~ posse om. P² ~ est² om. P² ~ in² om. T 12,14. due ale] ale due P³ ~ vite] scilicet add. L : ale P³ ~ in¹ om. P² ~ alimonia] alimonie P⁴ ~ doctrine veritatis] veritatis et doctrine P³ : vel ut volaret in desertum scilicet mente habitaret in celestibus que sunt deserta id est remota a terrenis desidiis add. P³ cum ω^g ~ *a deo² om. ω^g ~ predicate a] predicante P² ~ callidi deceptoris] callide deceptionis α Tr

12,11. [ET IPSI VICERUNT EUM] ne ipsi sibi hanc victoriam ascribant dicitⁱ [PROPTER SANGUINEM] pro redemptione quam acceperunt in sanguine Agniⁱ [PROPTER VERBUM] per fidem quam firmiter servaveruntⁱ [ET NON DILEXERUNT] id est odio habuerunt animas suas in hoc mundoⁱ 12,12. [PROPTEREA LETAMINI] propter victoriam nobis datamⁱ [CELI] contemplativiⁱ [ET QUI HABITATIS] activi qui innituntur contemplativiⁱ [VE TERRE] id est Iudeis qui propter terrena, scilicet ne amitterent locum et gentem, crucifixerunt Christumⁱ [MARI] gentili populoⁱ [VE TERRE ET MARI] activis et contemplativis est gaudium, sed Iudeis et gentibus est dolendum et hoc est quod dicit^m; per terram accipit stabiles in eodem vitio, per mare fluctuantes in diversis vitiis^m [QUIA DESCENDIT DIABOLUS] recedens a corde fidelium post mortem Christi, descendit non quod ante in illis non fuisset, sed quia, expulsus a iustis, amplius in suis damnari cepit^m [HABENS IRAM] exercens in vobisⁱ [SCIENS] quia scit penam sibi esse vicinam vel diem iudiciiⁱ 12,13. [ET POSTQUAM VIDIT] draco est projectusⁱ [PROIECTUS ESSET] ab Ecclesiaⁱ [DRACO] suggestioni cuius non consentit Ecclesiaⁱ [IN TERRA] in illos qui gaudent terrena hereditateⁱ [PERSECUTUS EST MULIEREM] cepit affligere Ecclesiam diversis penis sed non potuit eam superare quia peperit masculum^{im} [PEPERIT MASCULUM] id est fortem de quo dicitur: «Dominus fortis et potens»^{im} 12,14. [ET DATE SUNT] et propter aliam causam quiaⁱ [MULIERI] Ecclesieⁱ [DUE ALE] dilectio Dei et proximi: que ale, licet sint Ecclesie, tamen proprie sunt magne aquile, id est Christi, qui volavit super pennis ventorum^m; id est observantiaⁱ; per duas alas duo Testamenta, vel duo caritatis precepta, vel activam et contemplativam vitam intelligimus. Quibus alis, more aquile, celestia petit Ecclesia; per desertum corda a terrenis desideriis remota, cetera ut superius^m [IN DESERTUM] contemplationemⁱ; contemplatio, dico, que est locus suusⁱ [UT VOLARET IN DESERTUM] id est mente habitaret in celestibus que sunt deserta, id est remota a terrenis desideriis^m [UBI ALITUR] celesti paneⁱ [PER TEMPUS] annum unumⁱ [ET TEMPORA] duos annosⁱ [ET DIMIDIUM] dimidium annumⁱ; per tres annos et dimidium predicationis Christi intelligimus, totum tempus evangelice predictionis vel per tres annos et dimidium persecutionis Antichristi intelligimus, totum tempus persecutionis Ecclesie^m [A FACIE] semota a contemplationeⁱ [SERPENTIS] diaboliⁱ

12,12. fuisset] esset P⁴ ~ in vobis] in nobis P⁴ 12,13. suggestioni...ecclesia om. L ~ in om. P⁴ 12,14. licet sint] sunt P⁴ ~ id est observantia om. L ~ DESERTUM] in add. P⁴ ~ contemplatio...suus om. P⁴ ~ panis] scilicet per tres annos et dimidium add. P⁴ ~ duos annos om. P⁴ ~ dimidiumⁱ] tempus add. P⁴

12,13. Dominus...potens = Ps 23,8 12,14. qui volavit...ventorum cf. Ps 103,3

12,15. *Et misit serpens ex ore suo, ex predicationis inspiratione, post mulierem, ut eam assequeretur, sed nec attingere potuit, aquam, tribulationem, tamquam flumen, maxime inundantem et fluctuantem, ut eam faceret trahi a flumine, in peccatum.* 12,16. *Et adiuvit terra mulierem, scilicet Christus dedit vires Ecclesie patiendi adversa vel sancti orando. Terra Christum significat propter stabilitatem, qui absorbuit omnem tribulationem, quia idoneum se fecit ut recipret quidquid sibi inferretur, quia, recipiens iniustam mortem, damnavit mortem et item ceteras tribulationes quas omnes iniuste sustinuit; et hoc est quod sequitur: et aperuit terra os suum, et absorbuit flumen quod misit draco de ore suo,* 12,17. *et iratus est draco in mulierem, quia, licet non possit devincere, non tamen desistit invidere et locum invasionis querere, et abiit facere prelum, iam deserens firmiores, cum reliquis, scilicet cum minoribus, de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, quales sunt qui opere implent, et habent testimonium Iesu Christi, scilicet quod credunt coram testantur, et stetit super arenam maris super reliquias non stetit, quia non omnes eos sibi adiunxit, sed supra arenam, scilicet infructuosos nec vinculo fidei alligatos,* 12,18. *stetit, id est secure immoratus est, in quibus sua vestigia apparent.*

CAPUT XIII

13,1. *Et vidi de mari, scilicet de mundo, bestiam, id est collectionem omnium bestialiter viventium, ascendentem, per alios se exaltantem, habentem capita, principes, septem, universos, et cornua decem, scilicet regna et potentias, per que impugnant decem precepta legis. Et per illa decem regna que Antichristo adhrebunt realiter, significantur omnia illa in quibus est impugnatio*

12,15. *inspiratione] fraude decepit primum hominem vel ex ore suo ex venenata persuasione sua add. P³ cum ω^g ~ attingere potuit] attingit L : attigit P⁴ P³ ~ aquam] id est add. P² P³ ~ tribulationem] retributionem P² : vel aquam id est immunditiam carnalium delectationum vel doctrinam hereticorum add. P³ cum ω^g ~ et² om. P² ~ eam faceret] faceret eam P² ~ in peccatum om. P⁴ 12,16. quia^{1]} qui P² ~ ut recipret om. P³ ~ damnavit mortem om. P⁴ ~ iniuste sustinuit] sustinuit iniuste P³ ~ *et hoc...sequitur om. ω^g ~ et^{3]} christus add. inter lin. P³ ~ de] ex P³ m 12,17. posset] posset P² ~ non tamen] tamen non L ~ minoribus] activis quia non omnes contemplativi add. P³ ~ scilicet^{1]} id est P⁴ ~ scilicet cum minoribus om. P⁴ ~ eius] et P³ ~ sunt om. P⁴ ~ mandata dei] dei verbum P² ~ *TESTIMONIUM] TESTIMONIA ω^g ~ christi om. a Tr ~ adiungit] adiunxit P⁴ ~ eos om. P² P³ T ~ adiunxit] adiungit a Tr ~ *scilicet^{3]} supra ω^g : super P³*

13,1. *scilicet¹ om. a Tr ~ id est¹ om. a Tr ~ *universos] universa ω^g ~ adhrebunt realiter] realiter adhrebunt a Tr*

12,15. |ET MISIT| quia persecutus est mulieremⁱ |SERPENS| quia fraude decepit primum hominemⁱ |EX ORE SUO| ex venenata persuasione suaⁱ |POST| eundoⁱ |AQUAM| inundantiam carnalium delectationum vel doctrinam hereticorum^m |FLUMEN| destructoriam quia rapit et mergitⁱ |UT EAM FACERET| in societate malorum traducere possitⁱ |A FLUMINE| carnali dilectione vel doctrina hereticorumⁱ 12,16. |ET AUDIVIT| tamen non potuit quiaⁱ |MULIEREM| Ecclesiamⁱ |TERRA| Christus particeps nostre carnisⁱ |ABSORBUIT| adnichilavitⁱ |OS SUUM| potentiam sue divinitatis vel os Christi vocat inspirationem illam qua inspirati fideles vilipendunt carnales delectationes vel sententias hereticorum^m |FLUMEN| inundantes fluctus carnalium delectationum vel heretice persecutionisⁱ 12,17. |ET IRATUS EST DRACO| quia Christus iuvit Ecclesiam et non potuit habere effectum in contemplativis^{im} |CUM RELIQUIS| id est activi, qui licet non sint tante perfectionis quod possint esse contemplativi, tamen sunt de eodem semine, quia sunt renati eadem fide^m; cum electis in fine mundi nascituris eodem semine, id est verbo predictionis in fide renatis^{im} |QUI CUSTODIUNT| et vere sunt de eodem semine qui |CUSTODIUNT| id est quia^{im} |TESTIMONIUM| fidem testimonii Iesu Christiⁱ |SUPER ARENAM MARIS| id est super infructuosos infideles et inde voluit expugnare fideles et hoc est quod dicitⁱ |ET STETIT| et non valens vestigia figere super petram, stetit, immobiliter perseveravitⁱ

13,1. |DE MARI| de multitudine infideliumⁱ |ASCENDENTEM| contra Ecclesiam se promoventem^{im} |CAPITA SEPTEM| omnes nequam principes septiformi spiritu nequitie imbutos vel septem criminalibus vitiis subiacentes^m |CORNUA DECEM| omnes decalogo adversantesⁱ |CORNUA²| contra transgressores unius-

12,15. MISIT] et add. P⁴ ~ sua om. L ~ eundo om. P⁴ ~ in societate...possit om. P⁴
12,17. activi] activis P⁴ ~ cum electis] id est cum electis P⁴ ~ qui³] quod P⁴ ~ et inde voluit expugnare fideles om. P⁴

13,1. transgressores] transgressionem P⁴

legis. *Et super cornua eius decem diademata*, quia non est aliquod preceptum quod per principes non infringatur et de quo ipsi non coronentur, *et super capita eius*, id est in principibus, *nomen blasphemie*, quia dicunt Christum non fuisse Deum et similia, vel quia dicunt istum Deum. Hanc suam familiam ideo representat nobis, ut eam videamus aptam que et arenam retineat in sua infidelitate et alios sciat attrahere. 13,2. *Et bestia quam vidi similis erat pardo*, quia sicut pardus est animal maculosum, ita isti maculosi diversis heresibus, vel etiam quia collecti ex diversis populis, *et pedes eius sicut ursi*, discursores, qui annuntiando bestiam portant, sunt feroce, et temere conculcantes sicut ursus, *et os*, maiores in sermone, *sicut os leonis*, quia laniant sanctas Scripturas et fetentes sententias immittunt, *et dedit illi draco virtutem suam*, ut faciat miracula, *et potestatem magnam*, seducendi multos. 13,3. *Et vidi unum de capitibus suis*, Antichristum, scilicet principale caput, *quasi occisum in mortem*. Finget quidem lecator ille se mori et die tertia resurgere, *et plaga mortis eius curata est*, facta resurrectione, *et admirata est universa terra post bestiam*, imitando bestiam, 13,4. *et adoraverunt draconem qui dedit potestatem bestie et adoraverunt bestiam* per principale caput, scilicet Antichristum, dicentes: *Quis similis bestie?* *Et quis poterit pugnare cum illa?*, scilicet voluntati eius resistere 13,5. *Et datum est*, permissum est a Deo, *ei os loquens magna*, in sui magnificatione, *et blasphemiam*, dicendo filium Dei se esse, *et data est illi potestas facere*, talia, menses quadraginta duos, 13,6. *et aperuit os suum in blasphemias*, in tantam fiduciam prorupit ut quod prius occulte, modo publice audeat blasphemare, *ad Deum*, negan-

infringatur] infrangatur T^{a,c}. Tr ~ coronentur] vel super cornua decem diademata quia tamquam coronati gloriantur dum per se vel per ministros decem precepta trasgredientur add. P² P³ ~ dicunt christum] christum dicunt T ~ id est² om. a Tr ~ *non fuisse deum] deum non fuisse ω^g ~ infidelitate] fidelitate P² : felicitate P³ 13,2. quia¹] et M ~ portant] eam et add. a Tr ~ temere] et add. P³ ~ sermone] vel pedes sicut ursis fortes ad lacerandum fideles ursus dicitur habere vire in pedibus add. P³ ~ *URSI] id est add. ω^g ~ os² om. P³ : inter lin. Tr ~ fetentes] ferentes P³ ~ immittunt] mittunt a Tr ~ draco] diabolus add. P³ cum ω^g 13,3. mortem] morte a Tr ~ quidem se] se quidem P⁴ ~ lecator ille se] se illa lecator a Tr ~ lecator blasphemus m ~ die tertia] tertia die P³ cum ω^g ~ resurgere] nunc occisum add. P⁴ ~ et² om. P² ~ imitando] imitantes P⁴ ~ bestiam] eam P : vel universa terra scilicet reprobi omnes putantes eum esse verum deum add. P³ cum ω^g 13,4. et¹...bestie del. P ~ *per om. ω^g ~ scilicet] per add. a Tr ~ *ILLA] EA ω^g T 13,5. permissum est] concessa ω^g ~ *a deo ei] est sibi licentia loquendi add. ω^g : ei a deo P³ ~ *dicendo] dicens ω^g ~ se esse] esse se P² Tr ~ *esse om. ω^g ~ est³ om. T ~ illi] ei P³ : inter lin. Tr ~ talia om. L 13,6. BLASPHEMIAS] BLASPHEMIA L ~ fiduciam om. P⁴ ~ ut om. P² : inter lin. Tr ~ ut quod] quod ut P³ ~ blasphemare¹] et add. P² : et <dicendo christum de?> virili semine natum vel dicendo <christum non fuisse filium dei?> add. P³ cum ω^g

cuiusque precepti suam gloriationem, quia gloriantur eo quod faciunt transgredi precepta^m |SUPER CAPITA| id est unumquidque caput Deum blasphemabatⁱ 13,2. |BESTIA| collectio malorumⁱ |ERAT PARDO| plena variis sententiisⁱ |PEDES| baiulatoresⁱ |SICUT URSI| fortes ad dilacerandum fideles cum rugitu^{im} |ET OS| maiores cum insidiis vim inferebant, unde «insidiatur quasi leo in spe sua insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperum dum attrahit eum»^m |DRACO| diabolusⁱ |VIRTUTEM| decipiendiⁱ |POTESTATEM| mortificandiⁱ 13,3. |UNUM DE CAPITIBUS| Antichristum, singulare caput omnium malorumⁱ |UNIVERSA| omnes reprobi putantes eum esse verum Deumⁱ |TERRA| entesⁱ 13,4. |DRACONEM| diabolumⁱ |BESTIE| Antichristoⁱ |QUIS POTERIT| qui erit sibi adversarius?ⁱ 13,5. |LOQUENS| dicendo esse Deumⁱ |BLASPHEMIAM| dicendo verum Deum non esse Deumⁱ |POTESTAS| non multum temporisⁱ; modo exponit potestatem quam habuit^m |FACERE| hec predictaⁱ |MENSES QUADRAGINTA DUOS| per tres annos et dimidiumⁱ 13,6. |ET APERUIT| quia nunc aperit corda aliorumⁱ |IN BLASPHEMIAS| dicendo non fuisse, sed habuisse principium et finemⁱ |DEUM| Patremⁱ |BLASPHEMARE| dicendo Christum de virili semine creatumⁱ